nianti, mirabiliter gratia id potuit, non natura; Dei munere, non propria facultate.

Ex his etiam patet, Falsam esse sententiā quorundam, qui existimant posse quidem vnum corpuse esse in duobus locis indivisibiliter, sed non indivisibiliter, seu circumscriptiū: quam videtur te. liter. (ed & nere D. Thomas h̄c ad 3. & 4. & Henricus à extensiū. potest esse Gandaū Quotl. 9. q. 32. Durandus & Capreolus d. 10. & alij quidam Thomistæ. Idem enim argumentis utrumque probari potest: immo magis ueris locis mirabile est, vnum corpus esse in uno loco diudivisibiliter, & in altero diudivisibiliter, quām in duabus diudivisibiliter, vt recte docet Gabriel in Canōnem, lectione 46. & Scotus dist. 10. quæst. 2. ibi enim sunt duo miracula, h̄c vnum solum. Et sāne vbi cūque potest Deus ponere aliquam substantiam, sub modo non naturali, potest etiam sub modo naturali.

Probatur Sexto adferendo causam. Quia Deus potest eandem rem bis producere, & idem numero esse bis conferre, dando rei duplicitem dependentiam substancialē: ergo potest illam colloca- re in diversis locis. Consequens patet; nam hoc ipso, quo aliquid accipit esse, accipit necessariō præsentiam in aliquo loco.

Antecedens probatur, Quia id, quod corruptum vel annihilatum est, potest idem numero instaurari; vt docet communis sententia Doctorū. Cuius etiam signum est, quod Sancti miraculis bruta reuocasse ad vitam legantur; vbi non alia anima, sed eadem, qua antea fuerat, excitata fuit & quod eadem accidentia in resurrectione sunt restituenda, iuxta communiorē Doctorum sententiam: ergo etiam maneat res integra, poterit iteratō veluti produci, & accipere nouam dependentiam essentialē, sive in hoc, sive in alio loco. Nam ex hoc quod res semel producta sit, vel semel existat, non admittit Deo potestas, quin idem numero esse possit conferre, sive in hoc loco, sive in alio loco. Pro quo;

Notandum est Primo, Res spirituales propter eminentem perfectionem suam infinites posse velut replicari, & conduplicari totas, ita ut qualibet infinites sit ipsa tota; quo sit ut in singulis portibus, atq; adeo punctis spatij sui tota existat. Res autem corporales ob imperfectionem non replicari totas, sed secundum partes; qualibet enim habet infinitas partes, in quibus tota species replicatur, non autem totum individuum: vnde secundum partes quidē res corporalis est in diversis locis, non ramen secundum se totam.

Notandum Secundo, Quasdam proprietates, quae rebus spiritualibus conueniunt naturaliter, posse competere in rem corporalem supernaturaliter, per omnipotentiam Dei; vt, existere indivisibiliter, penetrare molem corpoream, esse impalabilem, existere in diversis locis. Et ratio est, quia contraria horum, scilicet esse coextensum loco, exclusum alterius, possibile, & in uno loco, sunt extra substantiam rei corporalis, veluti modi quidā substantiam corporalem sequentes iuxta naturę ordinem. Vnde cum substantia sint posteriores, possunt per diuinam potentiam tolli; & loco illorum alijs modi, qui spiritibus proprij sunt, comunicari.

Notandum Tertio, In omnipotentia Creatoris non solum latere infinitas singulorum generum species, & singularium specierum infinita indiuisibilia rationibus individuantibus distin-

cta: sed

Non tam
liter, (ed &
nere D. Thomas h̄c ad 3. & 4. & Henricus à
extensiū. potest esse
Gandaū Quotl. 9. q. 32. Durandus & Capreolus
d. 10. & alij quidam Thomistæ. Idem enim ar-
gumentis utrumque probari potest: immo magis ueris locis
mirabile est, vnum corpus esse in uno loco diu-
divisibiliter, & in altero diudivisibiliter, quām in
duabus diudivisibiliter, vt recte docet Gabriel in
Canōnem, lectione 46. & Scotus dist. 10. quæst. 2. ibi
enim sunt duo miracula, h̄c vnum solum. Et sāne
vbi cūque potest Deus ponere aliquam sub-
stantiam, sub modo non naturali, potest etiam
sub modo naturali.

Quonodo
positus
vnam rem
ponere in
diversis lo-
cis.

Differencia
inter Res
Spirituales
& Corpo-
rales.

309 100
2010 100
1000 100

Differentia inter causam & effectum incretam & creatam.

Qa: sed etiam quodque individuum, & quævis ratio seu differentia individualis latet in ipso infinitis; ita ut infinites ab eo res eadem numero produci, & per diuersas dependentias substantiales & integras dependere; & in seipsa replicari, id est esse individuum accipiendo, possit, manente perfecta identitate & vnitate numerali. Causæ autem creatæ tantum semel possunt vnam rem producere, quæ producta non amplius habent potentiam ad illam, sed caru vis est exhausta. Ratio est: quia causæ creatæ habent potentiam varijs modis limitatam; & à circumstantijs extrinsecis determinatam ad hanc vel illam rem producendam: quæ circumstantia numerum omnes redeunt. At potentia diuina intrinsecè est illimitata, nec determinatur ad operandum ab ullo extrinseco, sed à sola voluntate; que pro sua libertate potest velle hoc vel illud individuum producere, prout illi placet; & hac vel illa productione vel creatione: non enim, cum sit infinita, potest exauriri, aut impediti per hoc quodd res semel esse incepit. Ex his patet; non esse Deo difficile candem rem ponere tot locis, quot voluerit, manente illa re omnino eadē in seipsa. Quibus præmissis:

Ad Primam Confirmationem suprà num. 24. posuit: Respondeo, Id, quod est in duobus locis, est vnum numero, & individuum in se, quo ad suam entitatem; & sic etiam indistans est à seipso: modi tamen praesertiarum, quos habet, sunt distincti, & inter se distantes: alia enim est praesentia, quæ hoc corpus dicitur esse hic; alia, quæ dicitur esse in celo. Idem enim corpus habet distinctas praesentias, seu distincta vbi, quamvis eius entitas distincta non sit. Quod confirmatur exemplo animæ rationalis; quæ tota est in pede, & tota in capite; tamen in sua entitate est individua: modus tamen vniuersus, & praesentia, quem habet in capite, diuersus est & distans à modo, quem habet in pede. Quod patet: Nam vno pendet à re, cui vnitur: at hæc res est diuersa, scilicet pes & caput: ergo & vno. Similiter praesentia, siue ipsum vbi vnde res dicitur esse hic vel ibi, pendet à spatio. Hinc satis confutat diuisiōnem locorum, & praesertiarum, non obstat vnitati numerali ipsius rei.

Idem post fibi est se Dextru & Similiter, mox, & quiescere.

Ad Secundam Confirmationem: Concedo id est sibi posse esse dextru, & sinistrum, sursum, & deorsum; quia manifestum est animam in capite esse totam sursum respectu sui ipsius, vt est in pedibus. Sic Christus seipsum in manibus suis portauit; teste Augustino in psal. 33. Pari modo, idem potest moueri, & quiescere; accedere, & recedere, prout est in diuersis locis; quod sursum exemplo animæ potest confirmari.

Petes: Si idem corpus positum duobus locis, conueniret in vnum locum, coalesceretur in una praesentiæ? Exempli gratia: Christus in veræ locutus Paulo, si per modum ascendisset ad locum ubi remanerat in celo, definitè distinctio praesertiarum?

Respondeo breuiter: Non posse naturaliter in vnum locum conuenire per modum penetracionis, sed necessariò se excludet. Ratio est: quia non potest fieri coniunctio secundum easdem materiæ & quantitatis partes sed secundum diuersas; vt patet, si frangas alterum veluti pertinere alterum. Si tamen per miraculum ponatur in uno loco, non idcirco peribit virtualis distinctio, quia illud vnum retinebit vim duorum, & semper po-

Replicatus non potest naturaliter se ipsum penetrare.

terit per motu locali in diuersis locis ponit. Si mile est videre in Angelis, cum suas replicationes seu totalitates diffusas per magnum spatium, contrahunt in angustum, vel etiam in punctum.

Ad Tertiam Confirmat. Concedo hominem vnu p̄dā te h̄c vi- uere, & ali. bi mori.

Vnus p̄dā te h̄c vi- uere, & ali. bi mori.

Ad Tertiam Confirmat. Concedo hominem eundem duobus locis positum, posse in altero vivere, in altero mori: de quo vide Hugo lib. 2. de Sacramentis part. 9. Ratio est: Quia nō est necesse, vt corpus, quod vno loco vnitum est anime rationali, etiam alio loco vnitum ponatur. Similiter etiam non est necesse, vt si anima rationalis vno loco informet corpus, etiam alibi posita informet. Sicut enim tota est in capite, & tota extra caput; ita etiam à Deo conferuari posset in capite, & simul extra caput sine illa informatione; quantum extra caput est.

Similiter tale corpus poterit simul summe calefcere vno loco, & summe frigescere in altero, applicatis agentibus; non enim est necesse, vt si quid patiatur in uno loco, etiam illud patiatur in altero; quia accidentia, quæ suscipit, non necessariò replicantur, aut traiiciuntur: imo nec possunt sine novo miraculo. Non enim ignis hic applicatus alieui corpori, potest calorem, quem hic imprimit, traiicere Romam, vbi idem corpus replicatum existit; vt docet Gabriel suprà: quod est contra Scotum d. 10. q. 2. & Dominicum Sotum: qui putant accidentia absoluta, quæ recipiuntur in uno loco, etiam necessariò alibi accipi, sed non respectiva. Verum de hoc infra.

Ad Quartam, Admitto totum. Alia argumenta harcicorum, commodius infra proponentur.

ARTICVLVS II.

Vtrum post consecrationem remaneat substantia panis & vini in Sacramento?

R. Espondetur: Non remanere, sed conuerti in Corpus Christi.

Notandi sunt hic aliquot errores: Primus est, Omnia nostrorum hæreticorum, qui sentiunt panem remanere, & nullo modo conuerti in Corpus Christi: quod olim etiam tenuit Berengarius post primam suam palinodium teste Guiti-mondo, lib. 1. de Eucharistia in principio. Et Ioannes Hus, à quibus nostri hauserunt. Cum enim videret Berengarius, se non posse amplius trahi Eucharistiam esse solum figuram Corporis Christi, docuit Christum esse quidem presentem in Eucharistia, sed simul cum pane; sic vt substantia panis, & Corpus Christi simul sint.

Secundus error. Substantiam quidem panis manere, non tamen eius suppositum: per consecrationem enim substantiam panis assumi hypothetice à Verbo, sicut natura humana hypothetice assumpta est; ita vt verè & propriè panis sit Deus, & Deus sit panis: item panis sit corpus Dei; non quidem ex Virgine, sed iam recens assumptum; & Deus habeat duo corpora sibi hypotheticæ vnitæ; alterum carnicum, quod est in celo, & alterum panaceum, quod est in altari: posse tamen hæc duo corpora dici vnum; quia sunt vnius suppositi. Hæc sententia tribuitur Ruperto: nam lib. 5. in Ioannem exponens illa verba cap. 6. Panis, quem ego dabo, caro mea est; sic ait: Verbum caro factum est;

111 111 111

non mutatum in carnem; ita Verbum caro factum, panis visibilis fit, non mutatum in paneum, sed assumendo, & in unitatem personae sua transferendo panem: & fuisse lib. 2. de Officijs cap. 2. & 9. Aduerit tamen, non omnino esse certum an Rupertus ita sentiat: nam in cap. 6: Ioannis habet alia verba, quibus videtur recte sentire, ut Panem transmutari in carnem, in cibum Angelorum, & similia. Difficile tamen est, eius verba in sanum sensum interpretari. Similiter errorem refert Tho. Waldensis tom. 2. cap. 65.

3. Error
Durandi,
manere
material
panis.

Tertius error est Durandi in 4.d. 11. q. 3. Non manere quidem totam panis substantiam, sed tamen materialiam, alioquin non posse fieri conuersio- nem, cum conuersio postulet idem subiectum in termino a quo, & in termino ad quem. Itaque hic virtute diuina corrupta formam panis, materialiam panis subito informari formam corporis Christi, seu animam; eo ferre modo, quo alimentum conuertitur in substantiam nostram per nutritionem; nisi quod illud subito fiat, hoc vero sensim. Pro veritate:

3¹
De fide est
totam sub
statiā panis
verti in
corpus
Christi.

Dico Primò, Tota substantia panis conuertitur in Corpus Christi, & tota substantia vini in Sanguinem; ita ut nihil eius remaneat. Est fide tenenda.

2. Prob. ex
Script.

Probatur Primò, Ex Scriptura. Hoc est Corpus meum; ubi Dominus, id, quod exhibet sub specie panis, dicit esse suum Corpus. Ob que verba semper per fusum fuit in Ecclesia Dei, per consecrationem panis & vini, conuersionem fieri, totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi; & totius substantiae vini in substantiam Sanguinis eius: vi Concilium Trident. ait; & rursus de nouo declarat less. 13. cap. 4. Vnde nullo modo audiendi sunt Scotus, Durandus, & Paludanus dist. 11. dum dicunt, etiā verum sit, substantiam panis non manere, tamen id ex verbis Domini non colligi.

Falsa est
propositio,
Hic panis
est Corpus
meum.

Confirmatur; Si substantia panis manet, pronomen Hoc designat panem, & sensu erit, Hic panis est corpus meum: quod etiā concedant Luthe- rani, tamen implicat contradictionem: nam dis-

Soluitur.

paratum prædicatur de disparato, sicut si dicam, Hic panis est equus: ergo panis non potest remanere. Dices Primò, Recte dicimus, Hic homo est Deus: cur non similiter, Hic panis est corpus Christi?

2. obiectio.

Respondeo, Est dispar ratio: nam ibi subiectum & attributum accipiuntur pro eodem, nempe pro supposito subsistente in natura humana, & diuina; idque ob visionem hypostaticam: unde sensus est: Hic subsistens in natura humana, est Deus; sicut, si diceretur, Hac humana est Deus. Inter panem autem & corpus Christi non est unio hypostatica.

Soluitur.

Dices Secundò, Pronomen Hoc non necessariò designat panem, sed potest significare id quod sub pane continetur: vi sensus sit. Hoc contingum sub pane, est corpus Christi, sicut dicimus, demonstrato dolio, Hoc est vinum.

An. & quā
do prono-
men Hoc
possit tam
rem con-
tentam,
quā con-
tinentis sig-
nificare.

Respondeo, Hoc fieri non posse: Primò, quia,

etiā pronomen Hoc possit designare tam rem con-

tentam, quam continentem, quando res continens

naturā suā vel sūlo hominum est intitula ad con-

tinendum, veluti lóculus rei (dicimus enim de-

demonstrato dolio vini, Hoc est dolium, hoc est vi-

num:) tamen id non habet locum, quando res

continens non est per se idonea ad continendum:

vt si quis sub pane condiceret aurum, non recte di-

xerit, Hoc est aurum. Secundò, Quia quando dues diuerse sub una continetur, non recte per pronomen Hoc designamus alteram, alterā omissa: vt de bursa, in qua tantudem est argenti, quantum auri, non recte dixeris, Hoc est aurum. Quare, si substantia panis, vel aliiquid eius remaneat cum Corpore Christi sub speciebus, non recte dixit Christus, Hoc est Corpus meum: nam secundum usum, sincerum, & à fraude alienum loquendi modum (quidquid tandem sit de subtilitatibus metaphysicis) pronomen Hoc designat totam rem contentam; vel certe eam, quę maiorem cum speciebus coniunctionem habet.

Probatur Secundò, Ex Concilij. Primo, Ex Concilio Romano sub Gregorio VII. vbi Berengarius abiurans suam heresim, dicit: Ego Berengarius corde credo, & ore confiteor panem, & vinum per mysterium sacre orationis, & verba Redemptoris nostri Romani, substantialiter conuerti in veram & propriam Carnem, & Sanguinem Domini.

Idem Probatur ex Concilio Lateranensi sub Lateranen- 32
Innocentio III. cap. 1. Verum Christi Corpus & San-
guis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini,
veraciter continetur; transubstantiatu pane in Corpus,
& vino in Sanguinem potestate diuina.

Concilium Constantiense less. 8. damnat articulos Wicleff, quorum primus est; Substantia panis tunc, materialis & vini materialis manent in sacramento. Secundus est; Accidentia panis non manent sine substantia in eodem Sacramento.

Concilium Florentinū, cui etiam Graci sub- 33
scripserunt: Ipsorum verborum virtute, substantia pa-
num in Corpus Christi conuertitur.

Denique Concilium Trident. less. 13. can. 2. Triden-
ti quis dixerit, in sacro sancto Eucharistia Sacramento num
remanere substantiam panis & vini, una cum Corpore &
Sanguine Domini nostri, negauerit que mirabile illam,
& singularem conuersionem totius substantiae panis in
Corpus, & totius substantiae vini in Sanguinem, manen-
tibus tantas speciebus panis & vini, quam conuer-
sionem Ecclesiæ Catholicae aptissime Transubstantia-
tionem appellat; anathema sit.

Probatur Tertiò, Ex Patrib. Cyprianus serm.
de cena Domini: Panis iste, quem Dominus Discipu-
li porrigit, non effigie, sed natura mutatus, omnipot-
entia Verbi factus est caro.

Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi, 4. My-
stago. Aquam aliquando Christus mutauit in vinum; &
non erit dignus, cui credamus, quod vinum in Sanguinem
transmutari. Et infra: Sub specie panis, datur tibi
Corpus, sub specie vini, datur tibi Sanguis. Et paulo
post: Hoc pro certissimo habe, panem hunc, qui uidetur
a nobis, non esse panem, etiam si gustus panem esse sentiat.

Gregorius Nyssenus in oratione Catechetica; Nyssenus,
Relicte Dei verbo sanctificatum panē, in Corpus Dei Ver-
bi credimus commutari.

Ambrosius cap. 9. de ijs qui Mysterijs initian-
tur. Quantis, inquit, primis exemplis, non hoc esse,
quod natura formant, sed quod benedictio confert: am-
brosius
Chrysostomus homilia de Eucharistia habita
in Encenjs. Num panem yides? num vimum? num
sicut reliqui cibi in esse? videntur? Absit, ne sic cogi-
tes, sicut enim, si cera igni adhibita, illi assimilatur,
nil substantie remaneat, nil superfluit: sic & hic puz-
m
Cyrillus
Hierosolymitanus
Catechesi
Nyssenus
Relicte Dei
verbo sanctificatum
panē, in Corpus Dei Ver-
bi credimus commutari.

Chrysostomus homilia de Eucharistia habita
in Encenjs. Num panem yides? num vimum? num
sicut reliqui cibi in esse? videntur? Absit, ne sic cogi-
tes, sicut enim, si cera igni adhibita, illi assimilatur,
nil substantie remaneat, nil superfluit: sic & hic puz-
m
Augustinus

Quæst. 75. De Conuersione Panis & Vini &c. Art. 2.

105

Augustin.

Augustinus serm. 28. de verbis Domini, dicit Id, quod antè erat panis vulgaris, per verba Christi fieri Corpus eius, & panem illum tenui & trivit, id est, in persubstantiale, qui anima nostra substantiam fideliter.

Cyrillus
Alexand.

Cyrillus Alexandrinus epist. ad Calosyrium; Ne horreremus carnem & sanguinem sacris altaris apposita, condescendens Deus fragilitatem nostram, influit oblatas vim vita, conuertens ea in veritatem propriæ carnis, &c.

Bernardus.

Bernardus serm. de cena Domini: Hostia, quam vides, iam non est panis, sed Caro mea: & liquor iste, quem vides, iam non est vinum, sed Sanguis meus: quæ admodum enim illæ species cernuntur, quarum res, vel substantia ibi nō esse creduntur, si res vera sit, & substantialiter creditur, cuius species nouæ cernuntur. Vide plura apud Garetrum. Idem tenet omnes Doctores Scholastici.

An. dogma
Transsub-
stantia-
tio-
nis à Con-
cilio Late-
ran. primò
fit invenitū.

Ex his patet Primo: Falsum esse, dogma transsubstantiationis esse inuentum Concilij Lateranensis sub Innocentio III. circa annum Domini 1215. vt hæretici calumniantur. Etsi enim in hoc Concilio nomen Transsubstantiationis primo receptum fuerit à tota Ecclesia, tamquam commodissimum ad hanc singularem conuersionem explicandam; sicut in Concilio Nicæno I. nomen ἀποστολος, primo receptum fuit, & in Symbolo positum; tamen dogma ipsum semper in Ecclesia fuit. Patres enim antiqui exp̄sē docent substantiam panis conuerti, & mutari in Corpus, in Carnem Christi. Græci etiam dicunt Panem μελαρχεῖσθαι, id est, translementari, vt Theophylactus Marci 14. & alij; quod nomen est significansimum: significat enim panem mutari secundum prima sua principia, nempe materiam & formam. Alij dicunt μελαρχεῖσθαι, id est, transformari: quæ omnia idem significant, quod transubstantiari, id est, substantiam, in substantiam conuerti.

Error
Scoti.

Pater Secundus, Deceptum fuisse Scotum in 4. dist. 11. q. 3. art. 1. dum existimauit ante Concilium Lateranense sub Innocentio III. dogma transubstantiationis, seu conuersionis panis in Corpus Christi, non fuisse de fide. Nam in Concilio Romano sub Gregorio VII. hoc definitum fuit: & confessus omnium Patrum satis indicat, hoc semper fuisse de fide. Quod etiam aperte insinuat Concil. Tridentinum sessione 13. cap. 4.

35
4. Proba-
tur Ra-
tione.

Probatur Quartus: Ratione, Primo, Si manaret panis substantia, panis principaliter, & primarij designaretur per accidentia; quia haberent primarium ordinem ad panem, tamquam ad proprium subiectum: vnde designato eo, quod sub speciebus continetur, magis propriè diceretur; Hoc est panis triticetus; quam, Hoc est corpus Christi: imo hæc esset fallax locutio. Nam accidentia solum designant suum subiectum; non autem quod extrinsecè subiecto coniungitur: vt si Angelus occultaret se sub pane, non rectè diceatur, Hoc est Angelus, sed, Hic est Angelus. Quando autem substantia panis conuertitur in Corpus Christi, accidentia panis eum habent ordinem ad Corpus Christi, quem antè habebant ad substantiam panis, excepta informatione. Nam Corpus Christi est ibi per modum substantię sub accidentibus, & mouetur ad motum accidentium; & definit ibi ad destinationem accidentium. Secundus, Si manaret panis, periculum esset, ne rudiores adorarent panem; quia non norunt distinguere, sed simpliciter adorarent quod continentur sub specie-

bus panis. Tertiò, Quia magna esset indecentia, quod simul sint panis terrenus & cœlestis; cibus ventris, & cibus mentis. Quartò, Quia non posset sumi Eucharistia, nisi solueretur ieiunium; & sic calix numquam sumeretur à ieiunis; quod est contra traditionem Apostolicam, teste August. epist. 118. cap. 6. que iubet, vt non nisi à ieiunis Corpus & Sanguis Domini sumatur.

His addit rationem D. Thomæ: Quia, inquit, Corpus Christi nō potest incipere esse in Eucharistia, nisi vel conuersione substantia panis in ipsu, vel accessione ipsius ad panem. Vnde, si panis non conuerteretur in Corpus Christi, deberet Corpus venire ex cœlo ad panem per motum localem; quod falsum est. Sed haec ratio non videtur valde solidâ, vt infra dicetur.

Obligunt Hæretici Primo: Scriptura Eucharistiam vocat Panem, 1. ad Corinth. 11. Confir- mat, Matth. 26. Accepit panem, benedixit panem, & fregit panem; & hoc ipsum, quod accepit, & frēgit, dedit Discipulis: ergo dedit panem.

Respondet, Eucharistia vocatur Panis: Primo, nō quod sit panis terrenus, qualis noster; sed quia est verè panis cœlestis, & supersubstantialis animæ: ad quod significandum, non simpliciter vocatur possit dici Panis, sed Panis vita, Panis qui de cœlo descendit, Panis quem frangimus. Simili modo Manna vocatur Panis, quamvis reuera non esset panis, qualis noster: Exod. 16. Psal. 77. & alibi. Secundus; Dicitur Panis; quia ex pane confecta, & retinet panis indolem & proprietates, & etiā vsum: dum enim sumitur per modum panis, sic corroborat anima, sicut panis communis corroborat corpus. Ad Confirmationem, Respondet, Id, quod Dominus accepit & benedixit, erat panis communis; sed quod dedit Discipulis, non erat amplius panis communis, sed cœlestis: intercessit enim benedictio, quæ illum panem ex terreno in cœlestem mutavit. Simile locutionem habemus Gen. 18. Taliit Abraham vitulum, deditque pueru, & coxit illum, & posuit coram eis. Hic non erat idem vitulus, quem accepit, quem coxit, & posuit coram eius, sed mutatus substantialiter.

Obligunt Secundus, Ex Patribus: Primo, Chrysostomus epistola ad Cæsarium Monachum dicit post consecrationem liberari panem à panis appellatione, & dignum fieri appellatione Dominicæ Corporis, etiam materia panis in ipso permaneat.

Respondet, Auctor ille non est Chrysostomus; Soluitur, sed alias quidam Ioannes Constantinopolitanus, vt ostendit Turrianus lib. 1. de Eucharistia cap. 18. Dicit autem hic Auctor materia panis remanere; quia manet secundum indolem, proprietates, & effectus panis. Simili modo intelligendus Theodoretus Dialogo 1. non procul à principio; vbi ait, Symbola & signa, quæ videntur, nomine Corporis & Sanguinis honoravit, non naturam mutans, sed natura gratiam adiiciens. Nempe non mutatur natura, quoad externas proprietates sensibiles, licet mutetur, inuisibiliter, vt ibidem Theodoreus insinuat.

Dico Secundus, Substantia panis non vnit in Eucharistia hypostaticè verbo diuino, aut Corpori Christi. Est etiam fide tenendum.

Probatur Primo: Quia fide tenendum est panem non manere, vt patet ex dictis: ergo non potest hypostaticè vniiri: vniò enim supponit existentiam in propria substantia. Secundus, etiam si

Qnomodo
Corpus
Christi se
habeat ad
accidentia
panis, &
contra.

2. Ratio.

3. Ratio.

Substantia panis maneret, & Verbo vniaretur, non tamen idcirco Caro Christi esset praesens in Eucharistia. Nam Verbum diuinum potest assumere aliam naturam in terris, quamvis corpus, quod ex Virgine assumpit, non sit in terris: cum enim sit ubique, potest assumere naturas maximè loco inter se distantias; nec idcirco altera ad alteram trahetur: ergo haec fictio est prorsus inutilis ad explicandum hoc mysterium: solum enim ex ea sequitur, Corpus Christi paneum esse in Eucharistia, non carneū quod ex Virgine sumpsit: quod etsi Rupertus videatur concedere lib. 2. de officijs cap. 2. est tamen aperte contra Scripturas: *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro sculi vita.* & 1. ad Corinth. 11. Hoc est corpus meum, quod pro nobis tradetur. Item contra omnes Patres, qui semper loquuntur de corpore carneo, quod ex Virgine assumpit, & in mortem pro nobis est traditum. Tertiò, Ex hac sententia sequeretur, Deum tam propriè esse impanatum, quam incarnatum; & panem triticum, quam hominem. Item quotidie nouam fieri vniōnem hypothaticam, quæ ab initio non fuit; scilicet cum alio, & alio pane; & eadem quotidie desinere.

39 Dico Tertio, Materia panis non manet in Eucharistia. Est etiam fide tenendum contra Durandum.

riam panis, Probatur Primò, Quia tota substantia panis
contra Do- conuertitur & transubstantiatur in Corpus Chri-
randum sti, vt docet Concilium Lateranense, & Tridentinum
probatur. suprà.

Probatur Secundò, Quia, iuxta sententiam Durandi, accidentia nō remanerent sine subiecto: quod damnatum est in Concilio Constantiensis fess. 8. Patet hoc, Quia, si materia manet, accidentia retinent suum subiectum; nam materia est subiectum accidentium.

Probatur Tertiò , Etiam si Anima Christi informaret materiam panis, non tamen idcirco esset ibi caro Christi , quæ de Virgine sumpta est , & pro vita facili tradita ; quod est contra Scripturas , & Patres ; sed esset ibi noua caro , jam ex tempore per nouam conuersorium genita . Dices , Caro Christi sumpta ex Virgine erit ibi per concomitantiam . Respondeo Primo , Hoc non sufficere ; debet enim ibi esse directè ex vi consecrationis , & Sacramenti ; vt patet ex illis verbis , *Hoc est corpus meum , quod pro vobis traderur* . Secundo , Nulla est connexione inter hanc carnem , & illam antiquam : quomodo ergo est ibi per concomitantiam ? Denique , Si caro antiqua est ibi , quid opus est fingere ibi nouam carnem , quæ nihil ad vim verborum , & Christi intentionem faciat ?

Refellitur sententia Durandi ex absurdis
Probatur Quarto; Ex sententia Durandi sequetur esse tria Christi corpora viua re distincta in eodem altari: nempe quod ex Virgine sumptum, quod ex materia panis & Anima conflatur, & quod ex Anima & materia vini: quorum, duo posteriora quotidie fient, & dissoluuntur; ac proinde Christus quotidie nascetur, ac morietur: sicut si una anima esset in tribus corporibus, & ab uno separaretur, ille homo vere moreretur; & si alterius corpori iungeretur, aliquis vere nasceretur. Si dicas, Materia panis & vini non constituere cum Anima distinctum corpus, sed agglutinari corpori antiquo, sicut alimentum: Saltem hinc sequetur corpus Christi quotidie secundum partes gigantii & augeri, & rursum destrui & diffluere. ut so-

lent mortaliū corpora. Vel si tota illa materia
manet informata, Christi corpus immensam mo-
lem nunc contraxit. Omitto alia, quæ contra hanc
sententiam possent excogitari. Ad rationes Du-
randi, responsio patebit ex infra dicendis.

D V B I V M I.

Vtrum maneat existentia panis, vel etiam gradus aliquis substantialis?

Quidam Thomistæ putant existentiam panis manere, & per hanc existere accidentia. Hanc sententiam cum Bannes in 1. editione Primi Partitionis fuisse secutus, in secunda sic mutauit, ut tantum dicat probabilem. Vide q. 4. ar. 2.

Secundò, Videtur etiam esse contra Philosophiam: quis enim animo concipiatur existentiam rei, veluti vestem quamdam aut. ornamentum, realiter ab illa separari, & alteri rei conferri; aut accidentia posse formaliter existere per existentiā substantiarū, ipsā substantiā peremptā; cùm rem perimi, sit eius existentiam perimī. Est enim existentia intima cuiusque rei actualitas, seu entitas, quatenus habet esse extra suas causas, sine qua substantia nihil est, nisi in potentia obiectiva.

Ex his facile refutatur alia quādam sententia, quam insinuat Cajetanus hīc in Rēspōsione ad 3. & art. 4. vbi docet, et si non maneat materia specifica panis, manere tamen quandam entitatem, quā ante erat panis; & hanc per conuersiōnem fieri & esse Corpus Christi. Vnde art. 4. ait terminum transubstantiationis esse, vt id, quod erat panis, sit corpus Christi.

Hinc enim sequitur: Primo, Non totam substantiam panis conuerti: quod est contra fidem. Refutatur. Antecedens patet: nam id, quod manet, non convertitur in aliud. Secundo, Non manere sola accidentia panis, sed aliquid substantiae: quod etiam fidei repugnat. Tertio, Implicat, ut eadem numero entitas, quæ anteā erat panis, nunc sit Corpus Christi. Probatur, quia res finita, quæ identificatur rebus distinctis, in se quoque distincta esse debet, ac proinde diuersa numero. Confirmatur; sola essentia diuina, ob suam immensitatem, potest rebus distinctis identificari, scilicet diuinis personis, quæ realiter distinguuntur: ergo id nulli rei creatæ concedendum. Quartò, In diversis panibus sint diuersæ numero entitates: ergo, si per consecrationem haec entitates sunt & sunt Corpus Christi, ipsum identificabitur rebus pluribus numero distinctis. Denique non potest fieri successio differentiarum specificarum in individuo.

diuiduo generis præcisè considerato; quia gradus specifici non posunt à genericis separari, cum in vnam simplicem entitatem coalefcant. Confirmatur, quia per eandem formam, panis est panis, & substantia, & entitas. Quomodo autem dicatur, *Id quod fuit panis, nunc est Corpus Christi*; qui modus loquendi videtur Caetanum mouisse, infra dicetur.

DVBIVM I L

*Virūm, si substantia panis non converteretur
in Corpus Christi, sed maneret, posuit
ibidem poni Corpus Christi per
diuinam potentiam?*

42
Responsio
est affir.
mans.

R Espondeo, Omnino tenendum est, potuisse ibi poni Corpus Christi cum pane, & sub pane, sicut modo est sub accidentibus per intimam praesentiam, quamvis accidentia tunc non haberent illum ordinem ad Corpus Christi, quem modo habent. Ratio est, quia sicuti quantitas panis, & alia accidentia, non excludunt Corpus Christi, sic neque substantia panis illud excludere potest quin sub illa possit collocari & intimè prelens esse. Confirmatur; quia si Deus potest duo corpora retinentia suam extensionem simul poneare, multò magis poterit Corpus Christi habens modum existendi spirituale & indivisibilem ponere sub panis substantia; cùm corpus habens talē modum, nullo modo excludat aliud corpus habens extensionem. Vnde non solum potest per actionem substantialem & productiuam poni sub pane; sed etiam alibi positum per motum localem, seu actionem adductiua sub pane collocari. Sicut enim actio productiva Corporis Christi sub accidentibus panis, non necessario requirit desitio- nem panis; ita neque actio adductiua.